Sakîl insanlar, sadece varlıklarıyla değil, görüntüleriyle dahi çevrelerindeki insanları rahatsız etmektedir. O nedenle çok sayıda anekdot, bu kimseleri görmeye bile tahammül edemeyen insanların ortak şikâyetlerini görsellik açısından ele almıştır. Kelimenin tam anlamıyla bir *sakîl* düşmanı olan A'meş (öl. 148/765)⁵, doğuştan olan göz rahatsızlığının sebebini -müziplik olsun diye- bu insanlara bağlamakta, böylece bir tür intikam almaktadır:

Bir defasında A'meş'e, 'Gözlerin neden rahatsız böyle?' diye sorulmuş. 'Sakîl insanlara bakıp durmaktan olsa gerek!' yanıtını vermiş.⁶

Çökmüşsün kuyunun dibine, ve üzerinde şiddetli bir soğuk³⁰.

||||| Adamın biri, bir meclise, sakil birinin uğradığını gördüğünde, “*Meclisinize bir dağ yanaştı!*” yorumunu yapar; adam çöküp otu-runca da, “*Dağ üzerinize yıkıldı!*” dermiş³¹.

||||| İbn Âişe (öl. 125/743), sakil birini gördüğünde, o kişiyi *صَنْجَةُ الْمِيزَانِ* (terâzinin bir gözündeki ağırlık) olarak tarif edermiş³².

||||| İbn Merzubân'ın belirttiğine göre, hocalarından biri, ders halkasına sakil birinin dahil olduğunu gördüğünde “*(Çattık yine baş belâsı) kayaya!*” diye hayıflanırmış³³.

(O, Hemedan Dağı gibi sakil, Sıdan suyu gibi soğuk bir insandır) sözü³⁷ bu bağlamda hatırlanabileceği gibi, özellikle şâirlerin, sakil dostlarını taşlarken onların yine soğuk ruh iklimlerini hedef aldıklarına işaret etmek gerekir. Bunun güzel bir örneği, Mutî‘ b. İyâs’ın (öl. 166/783), Abbâd adındaki sakil bir dostu için söylediği şu mısralarda görülmektedir:

قُلْ لِعَبَّادٍ أَخِيْنَا يَا ثَقِيلَ الثَّقَلَاءِ
أَنْتَ فِي الصَّيْفِ سَمُومٌ وَجَلِيدٌ فِي الشَّنَاءِ
أَنْتَ فِي الْأَرْضِ ثَقِيلٌ وَتَقِيلُ فِي السَّمَاءِ

Kardeşimiz Abbâd’a şunu söyle: Ey sakiller sakili!

وَلَوْ مَارَجَ النَّارَ فِي حَرِّهَا حَدِيثُكَ أَخْمَدُ مِنْهَا اللَّهَبُ

Şayet gürül gürül yanmakta olan ateşe senin sözün karışsa, onun alevini söndürüverirdi.”⁴⁰

Bazen de sakil kimselerin, adım attıkları meclisi kasâvete boğdukları çağrışımını veren benzetmelerden yararlanılır. Ebû Uşâme'nin (170/786), sakil bir insanı gördüğünde söylediği "قَدْ تَغَيَّمَتِ السَّمَاءُ" (Hava kapandı/karardı galiba!) sözü böyledir⁴¹.

Sakilleri taşlamada kullanılan oldukça aşağılayıcı bir tepki biçimi de, böyle bir insan görüldüğünde kişinin kusacağının geldiğini söylemesidir:

Muzâhim b.

Sakıl insanların arkasından atıp tutmak gıybet sayılmaz, tam tersine bu, bir haz ve neşe kaynağıdır⁴⁵.

sözünü bu bağlamda anlamak gerekmektedir.

İşte, Klâsik edebiyatın zengin malzemesi içinde, bu gibi insanlarla baş etme yöntemleri üzerine sarf edilmiş birtakım sözler ve bazı altın kurallar vardır. Sehl b. Hârûn'un (öl. 215/830) aşağıda yer alan tavsiyesi bunlar içerisinde en zahmetsiz olanı gibi görünmektedir:

Şâyet sakil herifin biri seni canından bezdirecek veya konuşmalarıyla felâket tellâlığına soyunacak ya da talepte bulunduğu bir hususta seni sıkboğaz edecek olursa, ona karşı gözün kör, kulağın sağır olmuş gibi davran!⁴⁶

Kezâ, Vekî' lakabıyla meşhur Muhammed b. Halef'in (öl. 306/918), ders halkasına sakıl birinin yanaştığını gördüğünde gözlerini kapaması, sonra da kalkıp meclisi terk etmesi⁴⁷ yine bu türden pasif bir tepkidir.

Muhammed b. Sirîn'in (öl. 110/729) sakillere karşı gösterdiği tepki de bu meyanda zikredilebilecek türdendir:

Sakıl bir adam Muhammed b. Sirîn'e külfet olmaya başladığında, bunu adamın yüzüne söylememekle birlikte sık sık şu duayı yinelermiş:

نَعُوْذُ بِاللّٰهِ مِنْ قَرِيْنِ السُّوْءِ وَجَلِيْسِ السُّوْءِ!

Allahım! Kötü yoldaştan ve çirkef arkadaştan sana sığınırız!⁴⁸

Halife Me'mûn'un (813-833), askerlerinden ve yakın çevresinden sakıl olanları tespit edip onları görevden uzaklaştırmak maksadıyla kadı Yahyâ b. Eksem'le (öl. 242/857) işbirliği yapması olayı tâ-

⁴⁵ *Muhâdarâtu'l-udebâ*, II, 680.

⁴⁶ *Zehru'l-ekem fi'l-emsâl ve'l-hükem*, II, 14; Bu strateji, Şa'bi ve Suveyd b. Abdülaziz tarafından da tavsiye olunmaktadır, bkz. *Kitâbu zemmi's-sukalâ*, s.54; Buna örnek teşkil eden bir diğer hâdise de şudur:

İbrahim b.

rihen sâbitse de⁴⁹, klâsik Arap edebiyatının zengin malzemesi içerisinde, *sakîl* tiplerden kurtulmak üzere tasarlanmış ilginç tedbir ve yöntemler genelde mizâhî bir karakter arz etmektedir. Hiç şüphesiz bu yöntemlerden -muhtemelen- en katı olanı, sakîl bir insana, kendisinin ne kadar sıkıcı biri olduğunu yüzüne açıkça söylemektir. Ebu'l-Atâhiye'nin (öl. 211/826), sakilliğiyle tanınan oğluna karşı sarf ettiği şu sözlerde bunu görmekteyiz:

يَا بُنَيَّ! أَنْتَ وَاللَّهِ ثَقِيلُ الظِّلِّ، مُظْلِمُ الْهَوَاءِ، خَامِدُ النَّسِيمِ، بَارِدٌ حَامِضٌ مُنْتِنٌ!

Ey oğul! Vallâhi sen sakîl, kasvet küpü, ruhsuz, soğuk, muşmula suratlı, kokuşmuş herifin tekisin!⁵⁰.

Buna karşılık, Ebu'l-Aynâ (öl. 283/896) gibi kimi nüktedanlar, sakîl tiplere yönelttikleri eleştirilerinde muhataplarını doğrudan incitmek yerine, onları daha rafine bir mizahla yaralamayı tercih etmişlerdir:

Ebu'l-Aynâ, anlaşıldığı kadarıyla, *sakîl* karakterli bir vezirin, kendisine işlerin yoğunluğundan yakınması üzerine, 'Allah bana senin boş gününü göstermesin!' diye dua etmiştir.⁵¹

أَنْ كُنْتَ تَزْعُمُ أَنَّ الدَّارَ تَمْلِكُهَا حَتَّى نَفُومَ فَذَبِغِي غَيْرَهَا دَارًا
أَوْ كُنْتَ تَعْلَمُ أَنَّ الدَّارَ أَمْلِكُهَا فَقَمِّ لِكَيْ تَذَهَبَ الْأَشْجَانُ وَالْعَارَا

Bu evin sahibinin sen olduğunu düşünüyorsan,
Kalkıp kendimize yeni bir ev arayalım,
Yok eğer, sahibi bensem bu evin,
Kalk git de üzüntü ve utançtan kurtulalım!⁵²

'Abdul-A'lâ b. Mushir (öl. 218/833) ise bu maksatla babasının daha sıra dışı bir yöntem izlediğinden söz etmektedir. Anlattığına gö-

⁴⁹ en-Nehravâni, İbn Tarâr el-Cerîri, *el-Celîsu's-sâlih ve'l-enîsu'n-nâsîh*, nşr.: Abdulkarim Sâmi el-Cundî, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1.Baskı, Beyrut, 2005, s.417.

⁵⁰ *Muhâdarâtu'l-udebâ*, II, 677.

- İbn Ebi'd-dunyâ, Abdullah b. Muhammed, *es-Samt ve âdâbu'l-lisân*, nşr.: Ebû İshâk el-Huveynî, neşr.: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1.Baskı, Beyrut, 1410 h.
- İbnu'l-Merzubân, el-Muhavvelî, *Kitābu zemmi's-sukalâ*, nşr.: Me'mûn Muhammed Yasîn, Muessesetu ulûmi'l-Kur'an, Dâru İbn Kesîr, 1.Baskı (1412/1991).
- İbn Kuteybe, Abdullah b. Muslim, *Te'vîlu muhtelifi'l-hadîs*, nşr.: Muhammed Zehrî en-Neccâr, Dâru'l-cil, Beyrut, 1972.
- İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Kitābu'l-ezkiyâ*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, I. Baskı, Beyrut, 1985.
- ; *Ahbâru'l-hamkâ ve'l-muğaffelîn*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1.Baskı, Beyrut, 1985.